Ofício nº. 0207/2024

Guarujá, 08 de fevereiro de 2024.

À Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)

Ao Sr. Emerson Santos

Coordenador do Escritório Descentralizado da SPU/SP - EDESC

Ref.: "BARBAFEST GUARUJÁ" previsto para acontecer no Forte Itapema em Guarujá, SP

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos representante da

Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem, respeitosamente, trazer ao

conhecimento da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU),

informações a respeito atividades inadequadas em área tombada no Município de Guarujá.

Para o próximo dia 09/02/2024, exatamente a partir de amanhã, a realização de evento

denominado como "BARBAFEST GUARUJÁ" previsto para acontecer no Forte Itapema em

Guarujá, SP.

O Forte da Vera Cruz de Itapema, também conhecido como Forte da Vera Cruz, Forte

da Santa Cruz ou Forte de Itapema, foi tombado em 30 de abril de 1982 como um monumento

histórico, de valor cultural e interesse turístico, está localizado no distrito de Vicente de Carvalho,

município de Guarujá. Encontra-se sobre uma formação de rochas e dessa posição controlava

o acesso de embarcações ao porto da vila de Santos e ao saco dos Outeirinhos. Atualmente,

o forte se encontra em fase de revitalização de sua estrutura para ser aberto ao público para

visitação.

O Forte do Itapema é patrimônio histórico, eventos podem ocorrer desde que não

comprometam a manutenção dos valores históricos ali tombados e reconhecidos por lei. Para

tanto, os interessados devem apresentam pré-projeto para o Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional, IPHAN, que pode autorizar o evento baseado em procedimentos prévios

para garantia da preservação histórica do monumento. Questões precisam ser respondida: foi

apresentado o pré-projeto pelos organizadores do evento? Quais os possíveis riscos existentes

ao patrimônio histórico existente? Há um projeto do corpo de bombeiros?

O carnaval é, sem sombra de dúvida, uma das festas mais emblemáticas do Brasil e do

mundo. No Guarujá, ele representa não apenas um período de extravasamento da alegria

coletiva, mas também um elemento cultural enraizado na história e nas tradições da

população. Visto como um direito ancestral, praticado desde tempos imemoriais, é uma

liberdade que governos e religiões concedem aos povos como momento de celebração e de

expressão livre desde a Antiguidade.

Faz-se necessário, no entanto, que essa festa grandiosa esteja em consonância com o

cuidado e a preservação dos tesouros históricos e culturais da cidade. Afirmando a importância

do carnaval, reconhece-se também o dever de assegurar que a energia vibrante do samba e

dos desfiles seja uma força de valorização e não de degradação do patrimônio histórico de

Guarujá.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa dos direitos difusos do cidadão, dentre eles o direito a cultura e a

preservação de sua história. Contamos com a atenção da SPU para garantir que o processo

em questão seja conduzido de maneira justa e em conformidade com os princípios

democráticos e legais.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

ANEXO 01

Imprensa / Publicidade

https://www.guaruja.sp.gov.br/forte-do-itapema-recebe-barbafest-carnaval/

https://www.guaruja.sp.gov.br/forte-do-itapema-recebe-barbafest-carnaval/